Neque fundamenta contraria vrgent. Ad primum ex Augment. de nuptiis respondeo ad summum probate vbi ius commune Romanorum obseruant matrimonium validum esse, fecus vbi illius leges vim obligandi non habent. Secundò respondeo eius decisionem aduersus ius Canonicum nullam vim habere posse maxime in nullitate, vel valore Sacramenti matrimonij declarando, cum hac causa sit spiritualis. Ius autem Canonicum (vt probatum est) comprehendit sub decisione suis generali irritantem matrimonium serui cum libero hunc casum. Ergo iuri ciuilis non est datum contrarium definire. Tertiò nego in illa Augment. decisiū esse matrimonium valere, led solum esse ut valeat, subintelligerit, si ipsi postmodum consenserint, vt explicat lex regia relata, & indicant illa verba *raciam libertatem sequi;* prius enim seruis libertatem consequitur, & cā obtinet iustum est matrimonium constare, etum nullum iam subsit impedimentum. Ad secundum nego prædictum coniugium non esse serui cum libero, est vires tamen libertatem consequatur statim. Ad tertium, admitto prædictum coniugium bonis matrimonij non obstat, nego tamen inde inferri validum esse. Non enim coniugia serui cum libero servitutis ignaro irritant ex eo quod bonus matrimonij aliquiliter obstat, alia irritari debent, esto liber conscientia est seruitus, sed irritatur ob deceptionem liber factam, & involuntarii illius consentium; hæc autem deceptio, & involuntarii consensus in præsenti casu adebet, siquidem contrahitur cum seruo, quem liberum esse credit, neque præsumi potest contrafurus, si veritatem agnosceret. Quod si obicias hinc inferri libertatem non esse concessam in matrimonij favorem; siquidem matrimonium non subsistit? Negandum est quia ad illum effectum sufficit quod matrimonium absque ullo impedimento conditionis seruus statim subsistere possit, si coniuges velint. Addo non solum in favorem matrimonij, sed in penam delicti à Domino serui commissi, hæc libertas conceditur.

§. IV.

An filij conditionem patris, vel mattis sequuntur?

1. Quoad statum libertatis, vel servitutis non patris, sed matris conditionem sequuntur.
2. Procedit conclusio etiam quis filium, vel filiam ex sua ancilla habuerit.
3. Debet tamen mater, vt filius hanc servitudinem induat tempore conceptionis, pregnacionis, & partus servitutis esse obnoxia.
4. Quoad nobilitatem, alioque honores filii non solum legitimus, sed naturalis patrem sequuntur.

I. Quoad statum libertatis, vel servitutis certum est filios non patris conditionem, sed matris sequi. Itati si mater libera sit, liberi sint filii, tametsi corum pater seruos existat. Ecce vero si mater servitutis subiecta est filii inde natu serui efficiuntur, esto pater libertatem habeat, hecne deciditur in §. penult. inst. de iure personarum. §. sed & §. quis, inst. de ingenio Leg. partum Cod. de rei vindicat. Cap. fin. de seruis non ordinand. Rationem tradit D. Thom. communiter receperit in 4. 19. 9. unica art. 4. in corp. eo quod seruitus qualitas sit potius corpus quam animam afficiens, ut corpus potius à matri quam à patre procedit, cum in eius vtero formetur, coaugmentetur, & coaleat. Si tamen alicubi contrarium confutudine intro-

dum sit, illi standum est. Quippe seruitus iuris est humani, ac proinde ex iure humano, quod constituit consueudo variari potest, vt aperte colligitur ex capitulo de coniugio seruorum. Et tradit Molina tract. 2. disp. 3. ad finem. Sanch. plures referens lib. 7. disp. 2. 4. num. 9. Gutier. 6. 9. n. 8.

Procedit conclusio etiam quis filium, vel filiam ex sua ancilla habuerit, eo ipso seruitus ipsius efficitur, vt probat lex secunda. Cod. se mancipium ita fuerit alienatum, iuncta Glossa ibi, verbo filium, & notauit Sanch. dicta disp. 2. 4. num. 6. Gutier. 6. 9. 3. num. 6. Item procedit, que filii ex legitimo matrimonio nascantur, que non, quia Textus relati nullum in hac parte exceptionem faciunt, vt constat ex leg. & seruorum, vers. ingenio sum. ff. de statu hominum. Et tradit Sanch. supra num. 8. Gutier. num. 7.

Vt autem filius prædictam conditionem maternæ servitutis induat, opus est, vt tempore conceptionis, pregnacionis, & partus mater servitutis subiecta sit. Nam si aliquo ex his temporibus libera existerit, eti alius obnoxia servitutis fuerit, filius liber est censendum, vt constat ex §. sed & §. quis, inst. de ingenio, & manuiss. Et tradit Glossa in c. fin. verbo deteriorem, 2. 9. 4. Molna dicta disp. 3. ad finem. Sanch. à num. 10. Gutier. num. 9.

Verum si de nobilitate, aliisque honoribus loquamus, filius 4 legitimus patris conditionem sequitur, vt expressè deciditur in leg. cim. legitimate, ff. de statu hominum, & leg. regia 3. tit. 2. p. 2. leg. 1. tit. 11. p. 7. Quinimò eandem conditionem sequitur filius naturalis, tametsi ex concubina domi non rocentur nam si vti nostro iure regio decimus est in dicta 1. tit. 11. p. 7. Neque his obest Textus in lege regia 3. tit. 15. p. 4. excludens filium naturalium patris, & auti honoribus, quia vt recte tradit Azeuedo leg. 10. n. 5. tit. 8. lib. 5. nona collect. Rojas de effectionib. ab investito. cap. 1. Gutier. cap. 9. num. 2. & alij, hæc lex regia 3. loquitur de filiis naturalibus non quibuscumque, sed ex damnato coitutatis: Si ergo non patris succedit, neque eius nobilitatem, & honorem participant. Secùs vero qui propriæ naturæ sunt, qui ex testamento integrè succedunt patris possunt, vt habetur 1. 1. tit. 1. p. 6. & 1. 10. Tarr. & ab intestato succedunt in duabus vniuersitatibus leg. 8. titul. 1. 3. par. 6. & conseqüenter parentis nobilitatem, & honores participare possunt.

P V N C T V M VI.

Qualiter vorum, & Ordo matrimonium dicunt?

1. Votum simplex castitatis non est impedimentum dirimenti, sed fuerit emissum in Societate Iesu post biennium.
2. Votum soleme emissum in professione Religiosi, & suscepione Ordinis impedimentum est dirimenti.
3. Graues Doctores censem votum emissum in Religione iuramenta matrimonium dirimere.
4. Vera sententia est non iure natura, sed solo iure Ecclesiastico.
5. Ordo impedimentum prestas iure Ecclesiastico matrimonio contrahendo.
6. Qualiter autem Ordo obliget, & an suscepimus ex metu, ad ante pubertatem matrimonium impedita remissiæ infundetur.

Constat apud omnes votum simplex castitatis non esse impedimentum dirimenti matrimonio contrahendo, vt definitum est in cap. consilium. Cap. rursus. Qui clericis, vel virgines. Cap. unicō de voto in 6. Ab hac doctrina excipiuntur votum castitatis, simul cum aliis dubiis paupertatis, & obedientie emissum in Societate Iesu post biennium, quod est simplex sit, efficaciam habet dirimenti matrimonium, vt constat ex bullâ editâ a Gregorio XIII. quæ incipit Ascendente Domino.

Votum autem soleme quale est emissum in Religiosis, professione, & in suscepione Ordinis sacri impedimentum dirimenti matrimonii est matrimonii contrahendi, vt constat ex capitulo. Rursus, & capitulo. Qui clericis, vel virgines, & ex dicto capitulo, de voto in 6. & ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 9. Neque de hac doctrina est inter Catholicos vila contraria.

Solum dubitant quo iure vorum castitatis maximè in Religionis professione emissum præster impedimentum dirimenti matrimonio contrahendo? Graues Doctores Durand. in 4. d. 28. quest. 1. in fine corp. Dominic. Sotus lib. 7. de iust. quest. 1. art. 5. vers. sed interrogat. Petri de Soto leit. 5. de matrimon. sub finem. Couartuo 2. part. de sponsal. capite 7. §. 4. & alij censem iure natura matrimonium dirimere, eo quod vota castitatis, paupertatis, & obedientie veniunt Religiosum constituentibus tradatur Religiosus Religioni obsequenda. At res yni tradita sequit alteri tradi, ergo nequit Religiosus se coniugi tradere matrimonium contrahendo.